
 

 

DE SERVIÇOS 

Publicado em 10 08 2017 

Lei nº 4965 de 05 05 1966 

Junho 2017 · Nº 06/2017 

 

BOLETIM 

CAMPUS  
RIBEIRÃO DAS NEVES 



 
 

Boletim de Serviço | IFMG Campus Ribeirão das Neves . Junho de 2017 | 2  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

DE SERVIÇOS 

Publicado em 10 08 2017 

Lei nº 4965 de 05 05 1966 

Junho 2017 · Nº 06/2017 

 

BOLETIM 

 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Minas Gerais 

CAMPUS  

RIBEIRÃO DAS NEVES 



 
 

Boletim de Serviço | IFMG Campus Ribeirão das Neves . Junho de 2017 | 3  

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS 

Campus Ribeirão das Neves 

Rua Taiobeiras, nº. 169, Bairro Sevilha 2ª seção, Cidade Ribeirão da Neves, CEP 33858480, Estado de Minas Gerais  

 

 

PRESIDENTE DA REPÚBLICA  

Michel Temer 

 

MINISTRO DA EDUCAÇÃO  
José Mendonça Bezerra Filho 

 

SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA  
Eline Neves Braga Nascimento  

 

REITOR DO INSTITUTO FEDERAL MINAS GERAIS  

Kléber Gonçalves Glória  

 

CHEFE DE GABINETE  
Ângela Rangel Ferreira Tesser  

 

PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO  
Leandro Antônio da Conceição  

 

PRÓ-REITORA DE ADMINISTRAÇÃO  
Olímpia de Sousa Marta  

 

PRÓ-REITOR DE ENSINO  

Leila Maria Carvalho 

 

PRÓ-REITOR DE PESQUISA, INOVAÇÃO E PÓS-GRADUAÇÃO  
Neimar de Freitas Duarte  

 

PRÓ-REITOR DE EXTENSÃO  

Carlos Bernardes Rosa Júnior 

 

DIRETOR DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO  
Luiz Henrique Ferreira e Pereira  

 

DIRETOR DE COMUNICAÇÃO  

Renan Inácio Ramos 

DIRETOR GERAL DO IFMG CAMPUS  RIBEIRÃO DAS NEVES  

Charles Martins Diniz 



 
 

Boletim de Serviço | IFMG Campus Ribeirão das Neves . Junho de 2017 | 4  

 

 

 

 

 

 

 

  

SUMÁRIO 

Portarias 

Férias 

Diárias 

6 

18 

20 

 



 
 

Boletim de Serviço | IFMG Campus Ribeirão das Neves . Junho de 2017 | 5  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PORTARIAS 



 
 

Boletim de Serviço | IFMG Campus Ribeirão das Neves . Junho de 2017 | 6  

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS  

Campus Ribeirão das Neves 

Avenida Taiobeiras, nº. 169, Bairro Sevilha B, Ribeirão das Neves -  CEP 33858-480, Estado de Minas Gerais  

 

PORTARIA Nº 34 DE 01 DE JUNHO DE 2017 

 

Revoga a Portaria nº 36 de 12 de agosto 

de 2016 e atualiza rol de servidores para 

compor a comissão local de elaboração 

do Regimento Interno do IFMG/Campus 

Ribeirão das Neves. 

 

O DIRETOR GERAL PRÓ-TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS - CAMPUS 

RIBEIRÃO DAS NEVES, nomeado pela Portaria do IFMG nº 1.513, de 05/11/2015, 

publicada no DOU de 06/11/2015, Seção 2, pág. 22, tendo em vista o Termo de Posse 

do dia 06/11/2015, e no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria IFMG 

nº 475, de 6 de abril de 2016, publicada no DOU de 15 de abril de 2016, Seção 2, 

pág.17, retificada pela Portaria IFMG nº 805, de 04 de julho de 2016, publicada no 

DOU de 06 de julho de 2016, Seção 2, pág. 22, e pela Portaria IFMG nº 1078, de 27 de 

setembro de 2016, publicada no DOU de 04 de outubro de 2016, Seção 2, pág. 20. 

          

 RESOLVE: 

 Art. 1º - Nomear os seguintes servidores, para, sob a presidência do primeiro, 

compor a comissão local de elaboração do Regimento Interno do IFMG/Campus 

Ribeirão das Neves. 

 

1. Aline Michelle Sima 

2. Charles Martins Diniz 

3. Claodet Maria dos Santos 

4. Cleder Tadeu Antão da Silva 

5. Gerson Gabriel Moura Gomes 

6. Leonardo Junio Ferreira 

7. Maria das Graças de Oliveira 

8. Paulo Aparecido Tomaz 

9. Pedro Marinho Sizenando Silva 



 
 

Boletim de Serviço | IFMG Campus Ribeirão das Neves . Junho de 2017 | 7  

 

 

10. Silvia Renata Fernandes 
 

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

CHARLES MARTINS DINIZ 
Diretor-Geral Pró-Tempore do Instituto Federal de Minas Gerais – Campus Ribeirão das Neves 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

Boletim de Serviço | IFMG Campus Ribeirão das Neves . Junho de 2017 | 8  

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS  

Campus Ribeirão das Neves 

Avenida Taiobeiras, nº. 169, Bairro Sevilha B, Ribeirão das Neves -  CEP 33858-480, Estado de Minas Gerais  

PORTARIA Nº 35 DE 01 DE JUNHO DE 2017 

 

Dispõe sobre designação de membros 

da Comissão Examinadora do Edital nº 

01/2017 - Processo Seletivo 

Simplificado Para Contratação De 

Professor Visitante do IFMG/Campus 

Ribeirão das Neves. 

 

O DIRETOR GERAL PRÓ-TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL 

DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS - CAMPUS 

RIBEIRÃO DAS NEVES, nomeado pela Portaria do IFMG nº 1.513, de 05/11/2015, 

publicada no DOU de 06/11/2015, Seção 2, pág. 22, tendo em vista o Termo de Posse 

do dia 06/11/2015, e no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria IFMG 

nº 475, de 6 de abril de 2016, publicada no DOU de 15 de abril de 2016, Seção 2, 

pág.17, retificada pela Portaria IFMG nº 805, de 04 de julho de 2016, publicada no 

DOU de 06 de julho de 2016, Seção 2, pág. 22, e pela Portaria IFMG nº 1078, de 27 de 

setembro de 2016, publicada no DOU de 04 de outubro de 2016, Seção 2, pág. 20. 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º - Elencar os membros da Comissão Examinadora do Edital nº 

01/2017 - Processo Seletivo Simplificado para Contratação de Professor Visitante do 

IFMG/Campus Ribeirão das Neves, os quais atuarão sob a presidência do primeiro: 

NOME SIAPE 

MARIA DAS GRAÇAS DE OLIVEIRA  2119496 

FABIO HENRIQUE DE ARAÚJO SANTOS 2100605 

ANA PAULA DA SILVA RODRIGUES 1075254 

LUIZ GUILHERME HILEL DRUMOND 
SILVEIRA 

2363648 
 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

CHARLES MARTINS DINIZ 
Diretor-Geral Pró-Tempore do Instituto Federal de Minas Gerais – Campus Ribeirão das Neves 



 
 

Boletim de Serviço | IFMG Campus Ribeirão das Neves . Junho de 2017 | 9  

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS  

Campus Ribeirão das Neves 

Avenida Taiobeiras, nº. 169, Bairro Sevilha B, Ribeirão das Neves -  CEP 33858-480, Estado de Minas Gerais  

PORTARIA Nº 36 DE 05 DE JUNHO DE 2017. 

 

Torna sem efeito as Portarias nº 30 e 

31 de 2017. 

 

O DIRETOR GERAL PRÓ-TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL 

DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS - CAMPUS 

RIBEIRÃO DAS NEVES, nomeado pela Portaria do IFMG nº 1.513, de 05/11/2015, 

publicada no DOU de 06/11/2015, Seção 2, pág. 22, tendo em vista o Termo de Posse 

do dia 06/11/2015, e no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria IFMG 

nº 475, de 6 de abril de 2016, publicada no DOU de 15 de abril de 2016, Seção 2, 

pág.17, retificada pela Portaria IFMG nº 805, de 04 de julho de 2016, publicada no 

DOU de 06 de julho de 2016, Seção 2, pág. 22, e pela Portaria IFMG nº 1078, de 27 de 

setembro de 2016, publicada no DOU de 04 de outubro de 2016, Seção 2, pág. 20. 

 

Considerando que é delegada ao Reitor do IFMG a competência para 

homologar Estágio Probatório de servidores da Instituição, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Tornar sem efeito a Portaria nº 30 de 24 de abril de 2017 que trata 

de homologação de estágio probatório de docentes do Campus Ribeirão das Neves. 

Art. 2º. Tornar sem efeito a Portaria nº 31 de 16 de maio de 2017 que trata 

de homologação de estágio probatório de docente do Campus Ribeirão das Neves. 

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

 

CHARLES MARTINS DINIZ 
Diretor-Geral Pró-Tempore do Instituto Federal de Minas Gerais – Campus Ribeirão das Neves 

 



 
 

Boletim de Serviço | IFMG Campus Ribeirão das Neves . Junho de 2017 | 10  

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS  

Campus Ribeirão das Neves 

Avenida Taiobeiras, nº. 169, Bairro Sevilha B, Ribeirão das Neves -  CEP 33858-480, Estado de Minas Gerais  

PORTARIA Nº 37 DE 05 DE JUNHO DE 2017 
  

Dispõe sobre designação de membros da 

Comissão Organizadora do Edital nº 01/2017 - 

Processo Seletivo Simplificado Para 

Contratação de Professor Visitante do 

IFMG/Campus Ribeirão das Neves. 
  

O DIRETOR GERAL PRÓ-TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL 

DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS - CAMPUS 

RIBEIRÃO DAS NEVES, nomeado pela Portaria do IFMG nº 1.513, de 05/11/2015, 

publicada no DOU de 06/11/2015, Seção 2, pág. 22, tendo em vista o Termo de Posse 

do dia 06/11/2015, e no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria IFMG 

nº 475, de 6 de abril de 2016, publicada no DOU de 15 de abril de 2016, Seção 2, 

pág.17, retificada pela Portaria IFMG nº 805, de 04 de julho de 2016, publicada no 

DOU de 06 de julho de 2016, Seção 2, pág. 22, e pela Portaria IFMG nº 1078, de 27 de 

setembro de 2016, publicada no DOU de 04 de outubro de 2016, Seção 2, pág. 20. 

 

 RESOLVE: 

 

Art. 1º - Elencar os membros da Comissão Organizadora do Edital nº 

01/2017 - Processo Seletivo Simplificado para Contratação de Professor Visitante do 

IFMG/Campus Ribeirão das Neves, os quais atuarão sob a presidência do primeiro:  

 

NOME SIAPE 

Heberton Luis da Silva Corrêa 2119496 

Lilian Marques Silva de Sousa 

Menezes 

2389791 

Cássio Alves de Oliveira Filho 1597877 

Sílvia Renata Fernandes 2390659 

Sandro Patrício de Ananias 2364796 

  

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

Ribeirão das Neves, Estado de Minas Gerais, 03 de Maio de 2017.  
 

 

CHARLES MARTINS DINIZ 
Diretor-Geral Pró-Tempore do Instituto Federal de Minas Gerais – Campus Ribeirão das Neves 

 

 



 
 

Boletim de Serviço | IFMG Campus Ribeirão das Neves . Junho de 2017 | 11  

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS  

Campus Ribeirão das Neves 

Avenida Taiobeiras, nº. 169, Bairro Sevilha B, Ribeirão das Neves -  CEP 33858-480, Estado de Minas Gerais  

 

PORTARIA Nº 38 DE 06 DE JUNHO DE 2017 
 

Dispõe sobre Concessão da Aceleração 

da Promoção à Docente do Campus 

Ribeirão das Neves 

 

 

O DIRETOR GERAL PRÓ-TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL 

DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS – CAMPUS 

RIBEIRÃO DAS NEVES, nomeado pela Portaria do IFMG nº 1.513, de 05/11/2015, 

publicada no DOU de 06/11/2015, Seção 2, pg. 22, tendo em vista o Termo de Posse do 

dia 06/11/52015, e no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria IFMG nº 

475, de 6 de abril de 2016, 

 

 

RESOLVE: 

 
 

Art. 1º CONCEDER de acordo com a Lei 12.772/2012, artigo 15, inciso 

II, Aceleração da Promoção, ao servidor docente abaixo relacionado: 

 

SERVIDOR SIAPE 
GRAU DE TITULAÇÃO 

APRESENTADO 
DE PARA 

A PARTIR 

DE 

Marcos Arêas de 

Faria 

2093447 Mestrado D-102 D-301 28/04/2017 

 
 

Art. 2º Determinar que a presente Portaria seja devidamente publicada 

no Boletim de Serviços do IFMG. 

Art. 3º Determinar que a Pró- Reitoria de Gestão de Pessoas adote as 

providências cabíveis à aplicação desta Portaria. 

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

 

 

CHARLES MARTINS DINIZ 
Diretor-Geral Pró-Tempore do Instituto Federal de Minas Gerais – Campus Ribeirão das Neves 

 

 



 
 

Boletim de Serviço | IFMG Campus Ribeirão das Neves . Junho de 2017 | 12  

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS  

Campus Ribeirão das Neves 

Avenida Taiobeiras, nº. 169, Bairro Sevilha B, Ribeirão das Neves -  CEP 33858-480, Estado de Minas Gerais  

 

PORTARIA Nº 39 DE 06 DE JUNHO DE 2017. 
 

Dispõe sobre concessão de Incentivo à 

Qualificação a servidores Técnicos 

Administrativos em Educação do Instituto 

Federal de Educação, Ciência e Tecnologia 

de Minas Gerais - Campus Ribeirão das 

Neves. 

 

O DIRETOR GERAL PRÓ-TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL 

DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS - CAMPUS 

RIBEIRÃO DAS NEVES, nomeado pela Portaria do IFMG nº 1.513, de 05/11/2015, 

publicada no DOU de 06/11/2015, Seção 2, pág. 22, tendo em vista o Termo de Posse 

do dia 06/11/2015, e no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria IFMG 

nº 1.359 de 25/09/2015, publicada no DOU de 29/09/2015, Seção 1, pág. 14, retificada 

pela Portaria nº 1.395 de 01/10/2015, publicada no DOU de 05/10/2015, Seção 1, pág. 

637, 

RESOLVE: 

Art.1º.  Conceder o Incentivo à Qualificação (IQ), conforme 

discriminados abaixo, com base no Plano de Carreira dos Cargos Técnico-

Administrativos em Educação de que trata o Art. 12 da Lei 11.091, de 12 de janeiro de 

2005 c/c Lei 12.772/2012, Anexo XVII, “b”: 

SERVIDOR SIAPE CAMPUS 
PERCENTU

AL DE IQ 
VIGÊNCIA 

Milca Araújo Campos 1245157 Ribeirão das Neves 30% 02/06/2017 

 

Art.2º. Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as 

providências cabíveis à aplicação desta Portaria. 

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

CHARLES MARTINS DINIZ 
Diretor-Geral Pró-Tempore do Instituto Federal de Minas Gerais – Campus Ribeirão das Neves 

 



 
 

Boletim de Serviço | IFMG Campus Ribeirão das Neves . Junho de 2017 | 13  

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS  

Campus Ribeirão das Neves 

Avenida Taiobeiras, nº. 169, Bairro Sevilha B, Ribeirão das Neves -  CEP 33858-480, Estado de Minas Gerais  

PORTARIA Nº 40 DE 06 DE JUNHO DE 2017 

 

Dispõe sobre constituição de Grupo de 

Trabalho (GT) que analisará e proporá 

condições para permanência de 

animais no âmbito do IFMG/Campus 

Ribeirão das Neves. 

 

O DIRETOR GERAL PRÓ-TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL 

DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS - CAMPUS 

RIBEIRÃO DAS NEVES, nomeado pela Portaria do IFMG nº 1.513, de 05/11/2015, 

publicada no DOU de 06/11/2015, Seção 2, pág. 22, tendo em vista o Termo de Posse 

do dia 06/11/2015, e no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria IFMG 

nº 475, de 6 de abril de 2016, publicada no DOU de 15 de abril de 2016, Seção 2, 

pág.17, retificada pela Portaria IFMG nº 805, de 04 de julho de 2016, publicada no 

DOU de 06 de julho de 2016, Seção 2, pág. 22, e pela Portaria IFMG nº 1078, de 27 de 

setembro de 2016, publicada no DOU de 04 de outubro de 2016, Seção 2, pág. 20. 

 

Considerando o disposto na Portaria nº 1.695, de 04/12/2015, sobre criação 

e regulamentação dos procedimentos metodológicos para funcionamento dos Grupos 

de Trabalho (GT’s) no IFMG, 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º - Compor Grupo de Trabalho (GT) com o objetivo de analisar e 

propor regras para condições de permanência de animais no Campus. 

Art. 2º. Designar, para, sob a presidência do primeiro, compor o referido 

Grupo de Trabalho, os representantes abaixo relacionados: 

 

NOME REPRESENTAÇÃO 

Paula Andrea O. Silva Rezende Docente 

Charles Martins Diniz Direção-Geral 



 
 

Boletim de Serviço | IFMG Campus Ribeirão das Neves . Junho de 2017 | 14  

 

Moisés Henrique Ramos Pereira Docente 

Robert Delano de Souza Correa Docente 

Luiz Guilherme Hilel Drumond Silveira Docente 

Gabriela Nunes Gomes Passos Eller Técnico-Administrativo 

Milca Araújo Campos Técnico-Administrativo 

Leonardo Junio Ferreira Técnico-Administrativo 

Michael Soares Discente (Rep. D.A. TPG) 

Mariana Araújo Jory Discente (Rep. Grêmio) 

Maria Eduarda Ferreira dos Santos Discente (Rep. Grêmio) 

Jonathan Moreira Discente (Rep. ADM) 

Fernanda Jácome Terceirizado 

 

Art. 3º - O GT terá até o dia 31 de dezembro para apresentar à Direção-

Geral a proposta final referente às condições de permanência de animais no Campus. 

§ - O prazo constante no caput deste artigo poderá ser prorrogado de 

acordo com justificativa apresentada pelo GT. 

 

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

 

CHARLES MARTINS DINIZ 
Diretor-Geral Pró-Tempore do Instituto Federal de Minas Gerais – Campus Ribeirão das Neves 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

Boletim de Serviço | IFMG Campus Ribeirão das Neves . Junho de 2017 | 15  

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS  

Campus Ribeirão das Neves 

Avenida Taiobeiras, nº. 169, Bairro Sevilha B, Ribeirão das Neves -  CEP 33858-480, Estado de Minas Gerais  

 

PORTARIA Nº 41 DE 09 DE JUNHO DE 2017 
 

Dispõe sobre Concessão da Aceleração 

da Promoção à Docente do Campus 

Ribeirão das Neves 

 

 

O DIRETOR GERAL PRÓ-TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL 

DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS – CAMPUS 

RIBEIRÃO DAS NEVES, nomeado pela Portaria do IFMG nº 1.513, de 05/11/2015, 

publicada no DOU de 06/11/2015, Seção 2, pg. 22, tendo em vista o Termo de Posse do 

dia 06/11/52015, e no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria IFMG nº 

475, de 6 de abril de 2016, 

 

 

RESOLVE: 

 

Art. 5º CONCEDER de acordo com a Lei 12.772/2012, artigo 15, inciso 

II, Aceleração da Promoção, ao servidor docente abaixo relacionado: 

 

SERVIDOR SIAPE 
GRAU DE TITULAÇÃO 

APRESENTADO 
DE PARA 

A PARTIR 

DE 

Paulo Aparecido 

Tomaz 

1295778 Mestrado D-102 D-301 06/02/2017 

Maria das Graças de 

Oliveira 

2119496 Doutorado D-102 D-301 05/05/2017 

 

Art. 6º Determinar que a presente Portaria seja devidamente publicada 

no Boletim de Serviços do IFMG. 

 

Art. 7º Determinar que a Pró- Reitoria de Gestão de Pessoas adote as 

providências cabíveis à aplicação desta Portaria. 

 

Art. 8º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

CHARLES MARTINS DINIZ 
Diretor-Geral Pró-Tempore do Instituto Federal de Minas Gerais – Campus Ribeirão das Neves 

 



 
 

Boletim de Serviço | IFMG Campus Ribeirão das Neves . Junho de 2017 | 16  

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS  

Campus Ribeirão das Neves 

Avenida Taiobeiras, nº. 169, Bairro Sevilha B, Ribeirão das Neves -  CEP 33858-480, Estado de Minas Gerais  

PORTARIA Nº 42 DE 20 DE JUNHO DE 2017. 
 

Dispõe sobre alteração da portaria nº 

78 de 2016 que se refere a designação 

de servidores do IFMG/Campus 

Ribeirão das Neves, como fiscais de 

contratos da unidade. 

 

O DIRETOR GERAL PRÓ-TEMPORE SUBSTITUTO DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA   DE   

MINAS   GERAIS   -   CAMPUS   RIBEIRÃO   DAS NEVES, nomeado pela 

Portaria do IFMG nº 48, de 05/07/2016, publicada no DOU de 20/07/2016, Seção 2, 

pág.  17, e no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria IFMG nº 475, de 

06 de abril de 2016, publicada no DOU de 15 de abril de 2016, Seção 2, pág.17, 

retificada pela Portaria IFMG nº 805, de 04 de julho de 2016, publicada no DOU de 06 

de julho de 2016, Seção 1, pág.  22, resolve: 

Considerando o que dispõem os artigos 67 e 73 da Lei nº 8.666/93, e o 

artigo 6º do Decreto nº 2.271/97; 

RESOLVE: 

Art. 1º - Alterar titularidade do contrato: Empresa Brasileira de Correios 

e Telégrafos – Nº 120/2012 . 
 

Nº CONTRATO FISCAL TITULAR FISCAL SUBSTITUTO 

01 Empresa Brasileira de 

Correios e Telégrafos – Nº 

120/2012 

Vânia Dutra Amorim 

Cerbino, SIAPE 2389875 

Elmo Batista Junior, 

SIAPE 2149963 

 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Administração e Planejamento 

adote as medidas necessárias ao perfeito cumprimento da presente Portaria. 
 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
 

CHARLES MARTINS DINIZ 
Diretor-Geral Pró-Tempore do Instituto Federal de Minas Gerais – Campus Ribeirão das Neves 



 
 

Boletim de Serviço | IFMG Campus Ribeirão das Neves . Junho de 2017 | 17  

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS  

Campus Ribeirão das Neves 

Avenida Taiobeiras, nº. 169, Bairro Sevilha B, Ribeirão das Neves -  CEP 33858-480, Estado de Minas Gerais  

PORTARIA Nº 44 DE 28 DE JUNHO DE 2017 

 

Dispõe sobre a dispensa de ocupante de 

FG do IFMG - Campus Ribeirão das 

Neves. 

 

O DIRETOR GERAL PRÓ-TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS - CAMPUS 

RIBEIRÃO DAS NEVES, nomeado pela Portaria do IFMG nº 1.513, de 05/11/2015, 

publicada no DOU de 06/11/2015, Seção 2, pág. 22, tendo em vista o Termo de Posse 

do dia 06/11/2015, e no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria IFMG 

nº 475, de 6 de abril de 2016, publicada no DOU de 15 de abril de 2016, Seção 2, 

pág.17, retificada pela Portaria IFMG nº 805, de 04 de julho de 2016, publicada no 

DOU de 06 de julho de 2016, Seção 2, pág. 22, e pela Portaria IFMG nº 1078, de 27 de 

setembro de 2016, publicada no DOU de 04 de outubro de 2016, Seção 2, pág. 20. 

 
 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º - DISPENSAR a servidora ALINE MICHELLE SIMA, 

ocupante do cargo efetivo Bibliotecária/Documentalista, Matrícula SIAPE nº 1600759, 

da Função Gratificada – código FG-02 - de Coordenadora da Biblioteca do IFMG, 

Campus Ribeirão das Neves, a partir de 01 de agosto de 2017. 

 

 

 

 

 

CHARLES MARTINS DINIZ 
Diretor-Geral Pró-Tempore do Instituto Federal de Minas Gerais – Campus Ribeirão das Neves 

 

 

 

 

 



 
 

Boletim de Serviço | IFMG Campus Ribeirão das Neves . Junho de 2017 | 18  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

FÉRIAS 



 
 

Boletim de Serviço | IFMG Campus Ribeirão das Neves . Junho de 2017 | 19  

 

 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS  

Campus Ribeirão das Neves 

Avenida Taiobeiras, nº. 169, Bairro Sevilha B, Ribeirão das Neves -  CEP 33858-480, Estado de Minas Gerais  

 

 

Férias por Servidor e Período – IFMG/Ribeirão das Neves - 

Minas Gerais, Junho de 2017. 

SERVIDOR PERÍODO QUANTIDADE DE DIAS 

------------------------------------- ------------------ ------------------- 
 

  Fonte: DGP/ IFMG-Ribeirão das Neves 

*Nota: Não houve gozo de férias de servidores no referido período. 

  



 
 

Boletim de Serviço | IFMG Campus Ribeirão das Neves . Junho de 2017 | 20  

 

 

 

  

DIÁRIAS 



 
 

Boletim de Serviço | IFMG Campus Ribeirão das Neves . Junho de 2017 | 21  

 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS  

Campus Ribeirão das Neves 

Avenida Taiobeiras, nº. 169, Bairro Sevilha B, Ribeirão das Neves -  CEP 33858-480, Estado de Minas Gerais  

 

Valor Mensal de Diárias Pagas por Nome, Período e Destino, 

IFMG/Ribeirão das Neves - Minas Gerais, Junho de 2017. 

Nº da diária Nome 
Data da 
viagem 

Percurso 
Valor pago 

(R$) 

000923/17 Charles Martins Diniz 
19/06/2017 a 
23/06/2017 

Belo Horizonte/Florianópolis/Belo Horizonte 1078,65 

000980/17 Ronan Augusto Silva 
08/06/2017 a 
08/06/2017 

Belo Horizonte/Brasília/Belo Horizonte 112,10 

001064/17 Charles Martins Didinz 
14/06/2017 a 
18/06/2017 

Belo Horizonte/São João Evangelista/Belo 
Horizonte. 

951,75 

001106/17 
Jane Celeste Chaves 
Cardoso Eleutério 

14/06/2017 a 
18/06/2017 

Ribeirão das Neves/São João 
Evangelista/Ribeirão das Neves 

803,20 

001268/17 Antônio Marcos Murta 
21/06/2017 a 
21/06/2017 

Conselheiro Lafaiete/Ribeirão das 
Neves/Conselheiro Lafaiete 

88,50 

001269/2017 Aurélio Alves Ferreira 
22/06/2017 a 
22/06/2017 

Ouro Branco/Ribeirão das neves/Ouro Branco 88,50 

001270/2017 Milton Lopes 
14/06/2017 a 
18/06/2017 

Florestal/Ribeirão das Neves/São João 
Evangelista/Ribeirão das neves/Florestal 

803,20 

001316/2017 
Victor Phelipe Ferreira 
Santos 

14/06/2017 a 
18/06/2017 

Ribeirão das Neves/São João 
Evangelista/Ribierão das Neves 

796,50 

001318/17 Denis Renato de Oliveira 
21/06/2017 a 
22/06/2017 

Lavras/Ribierão das Neves/Lavras 265,50 

----- ---------- --------- --------------- ---------- 

----- ---------- --------- --------------- ---------- 

----- ---------- --------- --------------- ---------- 

----- ---------- --------- --------------- ---------- 

----- ---------- --------- --------------- ---------- 

----- ---------- --------- --------------- ---------- 

----- ---------- --------- --------------- ---------- 

----- ---------- --------- --------------- ---------- 

----- ---------- --------- --------------- ---------- 

----- ---------- --------- --------------- ---------- 

Fonte: SCDP/Ministério do Planejamento, Desenvolvimento e Gestão/Governo Federal. 



 
 

Boletim de Serviço | IFMG Campus Ribeirão das Neves . Junho de 2017 | 22  

 

 

 

 

www.ifmg.edu.br 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA  

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS  

Campus Ribeirão das Neves 

 

Avenida Taiobeiras, nº. 169, Bairro Sevilha B, Ribeirão das Neves -  CEP 33858-480, Estado de Minas Gerais  

 


